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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Mediální obraz vraždy Otýlie Vranské v českém dobovém

tisku se zabývá analýzou seriózního tisku reprezentovaného Národními listy a tisku

bulvárního reprezentovaného deníkem Expres ve zvoleném období od září 1933

do února 1934. Předmětem analýzy jsou novinové články k případu vraždy Otýlie

Vranské, zavražděné pravděpodobně 1. září 1933, rozkouskované a následně nalezené

v kufrech na Slovensku na nádraží v Bratislavě a v Košicích. V obou periodikách bylo

ve vymezených měsících nalezeno celkem 96 zpráv. Práce je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část se věnuje stručné definici období první republiky včetně přiblížení témat

jako je kriminalita a tisk za první republiky. V závěru kapitoly je pojednáno o životě a

smrti Otýlie Vranské z pohledu odborných publikací. Součástí praktické části je již

zmíněná analýza novinových článků, která následuje za definicí klíčového pojmu:

sociální konstrukce reality a zvolené metody: komparativní narativní analýzy.

Abstract

The diploma thesis called The Media Image of Murder of Otýlie Vranská in the Czech

Contemporary Press is dealing with the analysis of the serious press represented

by daily newspaper Národní listy and with the analysis of the tabloid press represented

by daily newspaper Expres in the selected period from September 1933 to February

1934. The analysis focuses on the news articles about the murder of Otýlie Vranská. She

was murdered on 1st of September 1933, her corpse was quartered and sent to Slovakia

in two suitcases − one suitcase was found in Bratislava and second in Košice. Both

types of periodicals published 96 articles all together. The diploma thesis is divided into

two main parts. Theoretical part, which is focused on definition of the First

Czechoslovak Republic’s period as well as introducing topics such as criminality and

press in the First Czechoslovak Republic. In the end of this chapter there

is a presentation of the life and death of Otýlie Vranská from an expert point of view.

The second, practical part includes mentioned analysis of the news items, which comes

after the definition of the key term: the social construction of reality and the definition

of the chosen method: the comparative narrative analysis.
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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je vražda Otýlie Vranské, která byla usmrcena

pravděpodobně 1. září 1933. Zemřela na následky vykrvácení poté, co jí vrah dvěma

sečnými ranami rozlomil lebeční kost po celé své délce a oddělil tak hlavu od zbytku

těla.

Následně pachatel oběť rozčtvrtil a jednotlivé části jejího těla umístil do dvou

kufrů. Jeden kufr byl nalezen na nádraží v Bratislavě, druhý na nádraží v Košicích. Vrah

dodnes nebyl dopaden a vzhledem k tomu, že od vraždy uplynulo osmdesát tři let

(počítáno k letošnímu roku, tj. 2016), velmi pravděpodobně se tak už ani nestane.

Ačkoliv vražda v období první republiky nebyla ničím neobvyklým, najdou

se navíc i příklady činů, kdy pachatel rovněž jako u případu Vranské tělo rozřezal (řada

z nich však upadla do zapomnění), tento čin velmi silně zasáhl celou společnost, jak je

uvedeno například ve zprávě v Národních listech z 24. září 1933: „Příhoda Otilie

Vranské zasáhla hluboko do myslí občanů v celé republice, ba i za hranicemi“ (36,

1933, s. 3).
1

Do vyšetřování vraždy se poměrně intenzivně zapojila i média, tj. denní tisk,

který na svých stránkách téměř pravidelně informoval o jednotlivých fázích činnosti

policie a četnictva.
2
Začalo to zprávami o nálezu kufrů a o jejich původu, o osobnosti

Otýlie Vranské a její rodině a o identifikaci těla. Dále se objevovaly zprávy spekulující

nad tím, s kým se Vranská řádově v několika měsících před svou smrtí stýkala, a poté

následovaly zprávy, které se věnovaly jednomu, patrně nejdůležitějšímu tématu,

tj. pátrání po vrahovi. V neposlední řadě deníky poskytovaly čtenářům informace

ze zákulisí vyšetřování v podobě rozhovorů s nejrůznějšími osobnostmi, např. šéfem

detektivního oddělení, pražským psychiatrem či s jasnovidci.

Předkládaná práce bude rozdělena do dvou částí. V teoretické části bude stručně

pojednáno o období první republiky (pozornost bude soustředěna především

na přiblížení témat jako je kriminalita za první republiky a tisk za první republiky) a

o osobnosti Otýlie Vranské tak, jak ji popisují odborné publikace. Stěžejní literaturou

1 O způsobu odkazování na seznam pramenů bude pojednáno později, v kapitole Vlastní analýza.
2 Podle Jedličky (2011, s. 234) novináři mařili činnost vyšetřovacích složek, neboť do jejich redakcí

přicházelo denně nespočet dopisů, jejichž obsah museli detektivové prověřovat. Nutno však zmínit výzvu

policie otištěnou na stránkách deníku Expres dne 27. listopadu 1933, v níž vyzývá média k činnosti a

spolupráci při pátrání po vrahovi: „Tisk může mnoho v této věci udělat. Ujmete se záležitosti. Piště

pro ni! Alespoň tím usnadníte práci policejnímu sboru“ (24, 1933, s. 3).
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bude práce Nejslavnější mordy první republiky, jejímž autorem je JUDr. Miloslav

Jedlička,
3
bývalý brněnský kriminalista, který se v oboru kriminalistiky a její historie

pohybuje více než třicet let.

Praktická část se po krátkém exkurzu do definice sociální konstrukce reality a

dalších stěžejních pojmů jako je analýza narativu, komparativní metoda atd. zaměří

na rozbor konkrétních dvou deníků (Národních listů jako zástupci seriózního tisku,

Expresu jako zástupci tisku bulvárního). V rámci praktické části bude také vymezen

výzkumný vzorek.

Dále bude postupováno systematicky podle dílčích témat: identifikace hlavních

postav příběhu (tj. Otýlie Vranská a neznámý pachatel), místo a motiv činu

a chronologický vývoj události (nalezení kufrů a pátrání po pachateli zločinu). Poslední

z kapitol budou věnovány jazykovým a grafickým odlišnostem mezi deníky

a porovnání, jak na vraždu a její vyšetřování nahlížel dobový tisk a jak současná

odborná literatura.

Cílem práce je nabídnout komparaci přístupu vybraných periodik k prezentaci

vraždy Otýlie Vranské v dobovém tisku. V rámci jednotlivých, výše uvedených kapitol

budou identifikovány pro oba deníky společné, klíčové momenty. Zohledněna budou

také vybraná témata, kterými se vzájemně od sebe odlišovaly. Určité distinkce lze nalézt

jednak v rovině informační (tj. která sdělení považovaly deníky natolik za důležitá,

že se stala zdrojem pro zpravodajství), jednak v rovině grafického a jazykového

zpracování.
4

3 Jedlička je autorem internetového muzea s názvem Muzeum zločinu, které je dostupné na internetové

stránce: http://kriminalistika.eu/muzeumzla/prehled.html. Stejně jako většina městských muzeí, má i toto

virtuální muzeum v pondělí zavřeno, to znamená, že internetové stránky jsou mimo provoz.
4 O konkrétních cílech této práce je pojednáno v přiloženém dokumentu: „Teze magisterské diplomové

práce“.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 První republika

Období československých dějin označované jako první republika se datuje léty 1918 až

1938. S počátkem je spojen vznik první Československé republiky 28. října 1918 (řádná

ústava byla přijata ale až 28. února 1920
5
), s koncem souvisí podepsání tzv. mnichovské

dohody a odstoupení vlády 4. října 1938 (Emmert, 2012, s. 86).

Podle Emmerta (2012, s. 86) bývá tato epocha označována jako tzv. „zlatá éra“,

neboť „navzdory všem nedostatkům a chybám – první republika skutečně byla

demokratickým a hospodářsky úspěšným státem, který dokázal většině obyvatel

zabezpečit v relativně krátké době sociální vzestup. Bylo to období největšího rozmachu

střední třídy v české historii“.
6

Z hlediska vývojových tendencí lze první republiku rozdělit na dvě období.

Dvacátá léta, spojená s osobností Tomáše Garrigue Masaryka, se vyznačovala

budováním státu, demokratizací veřejného života a hospodářskou konjunkturou.

Ve třicátých letech pod vedením v čele s Edvardem Benešem, který se ujal

prezidentského úřadu po abdikaci T. G. Masaryka 18. listopadu 1935, se hovoří o vleklé

hospodářské krizi, vnějším ohrožení státu a vnitřních národnostních i sociálních

konfliktech (Emmert, 2012, s. 86, 105).

1.1 Tisk za první republiky

První republika se vyznačuje expanzí počtu periodik dostupných na novinovém trhu.


[…]


s. 3.

37. Nesg. Hledá se blondýn a řezník ze společnosti Glaserovy. Expres. 1933,

roč. VI., č. 218, s. 1.

38. –k. Co ví podvodník Glaser o vraždě Otilie Vranské? Národní listy. 1933,

roč. 73, č. 264, s. 3.

39. Nesg. 2 železničáři usvědčují Glasera. Expres. 1933, roč. VI., č. 219, s. 1.

40. Nesg. Glaser stále zapírá. Expres. 1933, roč. VI., č. 220, s. 1.

41. Nesg. Železničáři z Pardubic poznali Glasra. Národní listy. 1933, roč. 73, č. 265,

s. 3.

42. cl. Detektivní sugesce. Národní listy. 1933, roč. 73, č. 266, s. 3.

43. cl. Co ví Glaser o vraždě. Národní listy. 1933, roč. 73, č. 267, s. 3.

44. Nesg. Hledaný blondýn zatčen. Expres. 1933, roč. VI., č. 221, s. 1.

45. čjk. Podvodník Glaser byl odvezen do Jihlavy. Národní listy. 1933, roč. 73,

č. 268, s. 3.

46. Nesg. V den vraždy byl blondýn v Praze. Expres. 1933, roč. VI., č. 222, s. 1−2.

47. nk. Četnictvo ověřuje Glaserovo alibi. Národní listy. 1933, roč. 73, č. 269, s. 3.
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48. Nesg. Na Glasera bude uvalena vyšetřovací vazba. Expres. 1933, roč. VI., č.

223, s. 1.

49. Nesg. Glaser prokázal alibi, poněvadž hodně pil a mnoho utrácel. Expres. 1933,

roč. VI., č. 224, s. 3.

50. Nesg. Konec planému poplachu s Glasrem. Národní listy. 1933, roč. 73, č. 271,

s. 3.

51. Nesg. Vyšetřování zločinu na Vranské znovu se přenáší do Prahy. Expres. 1933,

roč. VI., č. 225, s. 1.

52. Nesg. Bude dopaden? Národní listy. 1933, roč. 73, č. 273, s. 3.

53. Nesg. Policie sleduje okruh lidí, mezi nimiž je vrah Vranské. Expres. 1933,

roč. VI., č. 226, s. 1.

54. Nesg. Glaser zůstane ve vazbě. Národní listy. 1933, roč. 73, č. 274, s. 3.

55. Nesg. V Holešovicích je vrah Vranské… Národní listy. 1933, roč. 73, č. 276,

s. 3.

56. Nsg. Dnes byli předvedeni dva blondýni na policii. Večerní Expres. 1933,

roč. VI., č. 229, s. 1.

57. Nesg. Vrah Vranské sledován záhadným mstitelem? Večerní Expres. 1933,

roč. VI., č. 231, s. 1.

58. −b−. Soudní síň: Jak končí Vranské. Národní listy. 1933, roč. 73, č. 281, s. 4.

59. Nesg. Oficielní prohlášení o případu Vranské. Národní listy. 1933, roč. 73,

č. 282, s. 3.
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60. Nesg. Vymyšlené zprávy o zakročení Lékařské komory proti psaní denního tisku

o vrahu Vranské. Večerní Expres. 1933, roč. VI., č. 234, s. 3.

61. Nesg. Oficielní zpráva kriminální policie o případu Vranské. Národní listy.

1933, roč. 73, č. 283, s. 3.

62. Nesg. Policie pátrá nyní po Fantomu ulice. Večerní Expres. 1933, roč. VI.,

č. 235, s. 3.

63. Nesg. Dnes bude vydána úřední zpráva o dopisech „Fantoma ulice“. Večerní

Expres. 1933, roč. VI., č. 237, s. 1.

64. −b−. Soudní síň. Rudolf Mattuš z Krče oznámil soudu, že zavraždil Vranskou.

Národní listy. 1933, roč. 73, č. 286, s. 4.

65. Nesg. Lovci sensací: Nová stopa ve vraždě Janotové. Národní listy. 1933,

roč. 73, č. 287, s. 3.

66. Nesg. Vrah Vranské psal policejnímu ředitelství. Národní listy. 1933, roč. 73,

č. 287, s. 3.

67. Nesg. Vyšetřování proti Glaserovi pro vraždu Vranské zastaveno. Večerní

Expres. 1933, roč. VI., č. 238, s. 1.

68. P. K. Policie hledá souvislost vraždy Vranské a Fibiové. Národní listy. 1933,

roč. 73, č. 288, s. 3.

69. −š−. 5 hodin nestačí k přečtení dopisů o Vranské. Večerní Expres. 1933,

roč. VI., č. 242, s. 1.

70. Nesg. Vrahův dopis policii. Večerní Expres. 1933, roč. VI., č. 246, s. 2.

71. Nesg. Je „Fantom ulice“ vrahem? Národní listy. 1933, roč. 73, č. 298, s. 3.
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72. −š−. Film o Vranské v 5 pražských kinech. Večerní Expres. 1933, roč. VI.,

č. 249, s. 2.

73. Nesg. Policejní film o zločinu na Vranské. Národní listy. 1933, roč. 73, č. 301,
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 Kufr s ostatky těla nalezený v Bratislavě

Otýlie Vranská

Tělo oběti při pitvě

Poslední den Otýlie Vranské: na Václavském náměstí

vlevo číšník z Rokoka, vedle Otýlie a její přítelkyně

Božena Vellingerová (Šulc, 2013, Příloha)
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 (Muzeum Policie ČR, vlastní fotodokumentace, 2016)
52

52 Další fotografie si lze prohlédnout na stránkách Muzea Policie ČR:

http://www.muzeumpolicie.cz/sbirky/pripad-vranska/.
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Příloha č. 6: Zpráva o vraždě od policie v Brně a v Praze (ukázka z tisku)
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