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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Benešová Andrea

Název práce: Mediální obraz vraždy Otýlie Vranské v českém dobovém tisku
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Bednařík Petr
Pracoviště: katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl, technika a struktura práce odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka pracovala s literaturou, která se týká dodnes neobjasněného případu vraždy Otýlie Vranské.
Kontaktovala také dr. Miloslava Jedličku, který se tomuto případu věnoval a psal o něm. Na základě literatury
autorka velmi přehledně popsala všechny okolnosti této vraždy (nález těla, průběh vyšetřování, dobová nálada
ve společnosti). Pečlivé studium literatury pak dobře využila při vlastní analýze tisku, kdy právě mohla
konfrontovat informace z literatury s informacemi (často chybnými a zkreslujícími) z dobového tisku. Andrea
Benešová si zvolila deníky Národní listy a Expres jako dva zástupce tisku 30. let, přičemž jeden zastupoval
seriózní tisk a druhý bulvár. Autorka analyzovala oba tyto deníky, přičemž sledovala, jak tyto deníky
informovaly o vraždě nejen bezprostředně po nálezu těla, ale také v následujících měsících. Dobře tak mohla
sledovat, jak se zájem o causu proměňoval a jak se také listy snažily přinášet nové informace. Domnívám se, že
analýza je skutečně provedena velmi pečlivě. Sleduje obsah zpravodajství nejen z hlediska informačního, ale
také byla provedena jazyková analýza, kdy autorka velmi dobře postihla, jak se lišila práce s jazykem mezi
těmito listy. Autorka se zabývala také tím, jaké titulky listy užívaly, kde rovněž zjistila značné rozdíly.
Neopominula ani záležitost, jak vypadala grafická úprava textů, které byly v novinách o případu publikovány.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Celá diplomová práce prokazuje, že autorka ji velmi pečlivě připravila, a proto není důvod mít nějaké výhrady
k formálním náležitostem textu. Autorka vytvořila systém odkazování na novinové články, který zajistil
přehlednost textu pro čtenáře. Ke všem článkům jsou uvedeny kompletní bibliografické údaje, stejné platí pro
literaturu. Text má i fotografickou přílohu, protože nelze mít text o Otýlii Vranské a vynechat fotografie těla a
kufrů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Andrea Benešová napsala velmi zajímavou diplomovou práci. Vražda Otýlie Vranská je snad nejznámější
nevyřešený případ české kriminalistiky. Jako mají Britové Jacka Rozparovače, tak u nás je to případ Vranská.
I když od vraždy uplynulo již více než 80 let, tak stále o případu vycházejí nové publikace a pokračují
spekulace, kdo mohl být pachatelem. Popularitu této vraždě jistě zajišťuje i velmi časté opakování seriálu Třicet
případů majora Zemana, kde je tato vražda připomínána v díle Kvadratura ženy.
Domnívám se, že autorka provedla skutečně velmi dobře analýzu deníků Národní listy a Expres. Podrobně
zachytila, jakým způsobem deníky o vraždě informovaly. Myslím si, že na této cause se jí podařilo dobře také
vystihnout, jak vypadal český tisk ve 30. letech. Její analýza jasně zachytila rozdíly mezi seriózním tiskem a
bulvárem. Na závěr bych chtěl jako konzultant uvést, že diplomová práce vznikala takovým způsobem, jaký
bych si vždy představoval - konzultace probíhaly v průběhu několika měsíců, vždy byla vidět autorčina pečlivá
příprava diplomové práce, dobře si také časově rozvrhla psaní textu, takže nebyl dopisován na poslední chvíli
jako řada jiných diplomových prací.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!